2021年７月21日

各 位

会 社 名  サノヤスホールディングス株式会社

代表者名  代表取締役社長 北逵 伊佐雄

（コード番号 7022 東証第一部）

問合せ先  総務部長 田代 昌利

電話番号  06-4803-6171

パレットタウン大観覧車の営業終了及び株主優待に関するお知らせ

当社連結子会社であるサノヤス・ライド株式会社が複合型施設「パレットタウン」（東京

都江東区）において所有・運営する「パレットタウン大観覧車」につきまして、2022年８月

31日をもって営業を終了することとなりましたので、下記のとおりお知らせいたします。

また、当社では、株主優待として、対象となる株主様に対し、パレットタウン大観覧車の

利用券を贈呈しておりますが、その取扱いにつきましても併せてお知らせいたします。

パレットタウン大観覧車につきまして、1999年３月のオープン以来、長きにわたりご愛顧

賜りましたこと、厚く御礼申し上げます。営業は残すところ約１年間となりますが、引き続

き安全に留意し、運行に努めてまいります。

記

１．営業終了の理由

地権者による開発事業の一部進捗に伴い、パレットタウンの諸施設の営業が2021年12月

より順次終了することが決定されております。これにより、パレットタウン大観覧車の営業

を2022年８月31日をもって終了することとなりました。

２．パレットタウン大観覧車の概要

名  称：パレットタウン大観覧車

所 在 地：東京都江東区青海一丁目３番10号

運営会社：サノヤス・ライド株式会社（大阪市住之江区西加賀屋二丁目２番11号）

開 業 日：1999年３月１日

施設仕様：高   さ  115m

リング直径  100m

ゴンドラ数  64台（うち４台はシースルーゴンドラ）

定   員  カラーゴンドラ６人

シースルーゴンドラ４人

搭 乗 時 間  約16分

来場者数：これまでに延べ約2,100万人の方々にご来場いただいております。

そ の 他：パレットタウン大観覧車が設置された1999年には、世界一高さのある観覧車と

して、当時のギネス世界記録に認定されました。

３．営業終了日

2022年８月31日（予定）

４．株主優待の取扱いについて

当社では、毎年３月31日現在の株主名簿に記載された当社株式１単元（100株）以上を保

有されている株主様に、株主優待としてパレットタウン大観覧車の利用券２枚を贈呈して

おりますが、次のとおりの取扱いとさせていただきます。

(1) 2021年３月期株主優待について

すでに贈呈済みの優待利用券につきましては、券面記載の有効期限である2022年

６月30日までご利用いただけます。なお、券面に記載しておりますが、2021年12月20

日から2022年１月３日までの期間はご利用いただけませんのでご注意ください。

(2) 2022年３月期以降の株主優待について

今後検討してまいりますので、決定次第公表いたします。

５．今後の見通し

当社の当連結会計年度の連結業績に与える影響はありません。

以 上

（添付資料）

臨海副都心パレットタウン運営協議会による2021年７月21日付「パレットタウン 各館閉

館／事業終了について」

報道関係各位

2021 年 7 月 21 日

臨海副都心パレットタウン運営協議会

森ビル株式会社

株式会社アムラックストヨタ

サノヤス・ライド株式会社

株式会社 Zepp ホールネットワーク

森ビル・チームラボ有限責任事業組合

パレットタウン 各館閉館/事業終了について

 臨海副都心パレットタウン運営協議会は、本事業区域における開発事業の一部進捗に伴

い、複合型施設「パレットタウン（東京都江東区）」の営業を、2021 年 12 月より順次終了

いたします。

パレットタウンは 1999 年 3 月に臨海副都心エリアに誕生し、これまでに国内外延べ約 4

億人(※1)のお客様にご来場いただきました。中世ヨーロッパの雰囲気が特徴的な商業施設

「VenusFort」をはじめ、モビリティの体験型テーマパーク「MEGA WEB」や「パレット

タウン大観覧車」、「Zepp Tokyo」など、多様な施設が集結したパレットタウンは、複合型

エンターテインメント施設としてエリアの発展に貢献してまいりました。さらに、2018 年

6 月には森ビルとチームラボが共同で運営する「MORI Building DIGITAL ART MUSEUM:

EPSON teamLab Borderless」も加わり、東京の新たなデスティネーションとして国内外の

多くのお客様にお楽しみいただき、当エリアを牽引する観光スポットへと成長してまいり

ました。

 パレットタウンが位置する臨海副都心エリアは、日本の今後の成長を牽引するエリアと

なっていくことが見込まれています。本事業区域の進出事業者であるトヨタ自動車株式会

社および森ビル株式会社は当エリアにおいて、新たな賑わい創出に資する施設を企画・検討

し、引き続き磁力ある街づくりに取り組んでまいります。

※1 過去入替施設の来場者数も含む

【各施設に関するお問合せ先】

 森ビル株式会社   広報室     TEL : 03-6406-6606（担当：伊藤）

 株式会社アムラックストヨタ  コミュニケーションデザイングループ

     TEL : 03-3599-0811（担当：河﨑）

 サノヤス・ライド株式会社  業務グループ TEL : 03-5645-0026（担当：栗原）

 株式会社 Zepp ホールネットワーク Zepp Tokyo TEL : 03-3599-0710（担当：多田）

 森ビル・チームラボ有限責任事業組合 MORI Building DIGITAL ART MUSEUM 企画運営室

                            TEL : 03-5771-9281（担当：高橋）

各施設営業終了予定

 2021 年 12 月 31 日 ：MEGA WEB

 2022 年 1 月 1 日 ：Zepp Tokyo

 2022 年 3 月 27 日 ：VenusFort

 2022 年 8 月 31 日 ：パレットタウン大観覧車

 2022 年 8 月 31 日 ：MORI Building DIGITAL ART MUSEUM: EPSON

    teamLab Borderless

各施設閉館前の施策・イベント情報

各施設の閉館に向けた施策・イベントにつきましては、改めて各施設よりご案内いたします。

＜施設概要＞

名称 ：パレットタウン

所在地 ：東京都江東区青海 1 丁目

敷地面積：約 73,000 ㎡

延床面積：約 125,000 ㎡

施設内容：VenusFort   ［森ビル株式会社］

   MEGA WEB   ［株式会社アムラックストヨタ］

  パレットタウン大観覧車 ［サノヤス・ライド株式会社］

  Zepp Tokyo   ［株式会社 Zepp ホールネットワーク］

  MORI Building DIGITAL ART MUSEUM: EPSON teamLab Borderless

     ［森ビル・チームラボ有限責任事業組合］

開業 ：1999 年 3 月